5. Igitur jejunium, velut omnis boni ac lætitiæ parentem amplectamur. Hoc Græci, ut sibi quidem videntur, sapientes contemnunt, Judæi vero, qui omnes homines impietatum novitate superant, illud quidem se nosse haud negant, verum tam indecore exercent, ut forte meliores illos cum id non attingunt reperias. Pleni siquidem, ut uno verbo dicam, omni improbitate, ¶ ¶ omnemque intra se impuritatem soventes, solo jejunii nomine sibi plaudunt, atque ex virtute superbiæ occasionem petunt. Quid enim dixerit quispiam de imperito illo ac inscientissimo Phariseo cogitans, quem Christus Dominus nobis in Evangelio describit orantem in templo, et clamantem : « Domine, gratias ago tibi, quia non sum sicut cæteri hominum, raptiores, injusti, adulteri, velut etiam hic publicanus. Jejunio his in Sabbato, decimas do omnium quæ possideo <sup>44</sup> ? » Quid loqueris, fanaticæ? Quid ob suscepta jejunia te jactas? Quam gravi arrogantis morbo tenere non sentis, ac res adeo parvas tam accurate prosequeris? Quanta inflatione superbiæ tumeas nondum animadvertis? Non cessabis excolare culicem, camelum autem deglutire, ut Salvator ait <sup>45</sup>? Teque legis peritum venditabis, qui quod in lege scriptum est, non intelligis? « Laudet te vicinns, et non os tuum, extraneus, et non labia tua <sup>46</sup>. » — « Væ vobis, Scribæ et Pharisei hypocritæ, quia similes estis se pulcris dealbatis, quæ foris apparent hominibus speciosa, intus autem plena sunt ossibus mortuorum, et omni immunditia <sup>47</sup>. » Est enim revera totius immunditiæ plena Judæorum mens, nec quidquam est mali, quod non apud illos in pretio fuerit. Quippe divinam legem ignorantes, mandataque adeo ipsis proposita continent, sese contumaces ac rebelles præbuerunt. Proinde ipsos objurgat Deus clamans per prophetam : « Cui loquar, et quem con-terster, et audiet? Ecce incircumcisæ aures eorum, et audire non possunt; ecce verbum Domini factum est illi: ludibrium, et nolunt illud audire <sup>48</sup>. » Grave est siquidem iis qui peccandi consuetudine tenentur, de rebus utilibus admoneri; nec, quibus vitam libidinose agere decretum est, temperantia jucunda. Nam quemadmodum illorum mens, qui ex vino ebrii sunt, mergitur in amentiam, proindeque ad ea quæ recta sunt aspirare haud potest, nec turpissima quæque amplecti perniciosum existimat : ita qui voluptati serviunt, atque alto peccati veluti cœno obruti sunt, sedatumque animum fœdis cupiditatibus implicuerunt, immotum apud se malum retinent, toti in id inclinantes, atque illud intuentes unum, hoc sane morbo premuntur

<sup>44</sup> Luc. xviii, 11, 12. <sup>45</sup> Matth. xxiii, 24. <sup>46</sup> Prov. xxvii, 2. <sup>47</sup> Matth. xxiii, 27. <sup>48</sup> Jerem. vi, 10.

Varia lectiones.

γ ἄλλ. μόνον. \* ἄλλ. τῆ νηστείᾳ. α ἴσως, ὅστις. β γρ. ἐγκαταπήξαντες.

6. Ac dementissimi quidem omnium Judæi, **12** A acclerum magnitudine cum patrum impietate certantes, turpiter se irridendos ducebant, si improbitate vinci se ab illis paterentur. Nec enim aliter animum se majoribus suis dignum gerere arbitrabantur, nisi eisdem se ac turpioribus etiam facinoribus maculassent. Quas quidem ob res graviter et acerbè commotus, ejusmodi verbis ad eos omnium Dominus usus est : « A die qua egressi sunt patres eorum de terra Ægypti, usque ad diem hanc, nisi ad vos omnes servos meos prophetas, per diem consurgens diluculo, et nisi, et non audierunt me, et non intendit auris eorum, et induraverunt cervicem suam, super patres suos <sup>22</sup>. » O qui parentes soli germana impietatis similitudine retulistis, quique a quibus prognati sitis, eadem cum iis sentientes judicatis! O qui majores impietate superastis, ac novis contra legem inventis, nimis illos infirmitatis damnastis : vobis tantummodo vincere concessum est in iis in quibus superari omnino utilius fuerat. O qui victoriam incommodiorem quacunque ignominia tulistis! O quibus eam victoriam sortiri contigit, qua qui caruerunt tanquam leviora mala ausos vestrum omnium judex condemnat Deus : « Induraverunt, inquam, cervicem suam! » Ob hæc autem lamentari ac lugere prophetam jubet : « Tonde capillum tuum, et projice, et sume planctum in labiis, quia reprobovit Dominus, et repulit sobolem quæ fecit hæc. Quoniam fecerunt filii Juda malum in oculis meis, dicit Dominus <sup>23</sup>. » Mox impietatis modum explicans ait : « Constituerunt abominaciones suas in domo, in qua invocatum est nomen meum, ut, polluerent illud, et ædificaverunt altare Tapheth <sup>24</sup>. » Eo namque demum dementiæ sunt deducti, ut ipsum etiam benefactorem suum non agnoscerent, cultumque idolis impendere utilius existimarent. Igitor sibiipsis deorum nomina confingentes, sacrificia iisdem offerebant. Aliis suis affectibus obsecuti, mentem prodigiosis cupiditatibus addixere : sibi que lætissima quæque in montibus nemora diligentes, in iis hostias dæmonibus immolabant, nymphas, ut ego arbitror, ex Græcorum poetarum inventis, Hamadryadas Oreadasque invocantes. Tum in omnem turpem cupiditatem effusi, quæque occultanda maxime fuerant, in iis se impensius jactantes, **13** non mediocrem legis auctori molestiam afferebant. Proinde is ad Jeremiam prophetam : « Vides, inquit, quæ fecit mihi domus Israel? Abiit in omnem montem excelsum, et sub omni ligno frondoso, et fornicata est ibi. Et dixi, postquam fornicata est omnia hæc : Revertere ad me, et non est reversa <sup>25</sup>. » Oderunt enim suæ utilitatis vias, quibus ipsemet invisæ est salus; nec voluptatis occasiones aversatur, qui voluptati servire jucundum